
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 2380
5 Σεπτεμβρίου 2014

29595

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση μεταβίβασης της με αριθμ. 108254/ΙΑ/05−08−

2013 (ΦΕΚ 2012 Β΄) Άδειας του Κολλεγίου «DEREE 
COLLEGE». ............................................................................................ 1

Έγκριση της μεταβίβασης της με αριθμ. 108256/ΙΑ/
05−08−2013 (ΦΕΚ 1986 Β΄) Άδειας του Κολλεγίου 
«Αμερικανικό Κολλέγιο της Θεσσαλονίκης». .......... 2

Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 84924/Γ7/24.07.2012 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24.07.2012, δι−
ορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/06.08.2012) 
με θέμα: «Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 72137/
Γ7/28.06.2011 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1643/
τ.Β΄/21.07.2011) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρολόγιο 
πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ 
και Γ΄ Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενι−
κών Μουσικών Λυκείων» και άλλα θέματα. .............. 3

Τροποποιήσεις, συμπληρώσεις και διευκρινήσεις ορι−
σμένων διατάξεων των Κανονισμών και Τιμολογί−
ων του Ο.Λ.Π. Α.Ε. .......................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 135046/ΙΑ (1)
Έγκριση μεταβίβασης της με αριθμ. 108254/ΙΑ/05−08−

2013 (ΦΕΚ 2012 Β΄) Άδειας του Κολλεγίου «DEREE 
COLLEGE». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του ν. 3696/2008 

(ΦΕΚ 177Α΄) «ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 45 του ν. 3848/2010 (Α΄ 71) και αντικαταστάθη−
κε με την περίπτωση 1 της υποπαραγράφου Θ7 της 
παραγράφου Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» (ΦΕΚ 222 Α΄) και 
το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18 Α΄)

2. Το άρθρο 10 του ν. 3696/2008 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Την υποπαράγραφο Θ3 της παραγράφου Θ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Την υποπαράγραφο Θ5 της παραγράφου Θ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Την υποπερίπτωση α της περίπτωσης 5 της υπο−
παραγράφου Θ3 του ν. 4093/2012, όπως συμπληρώθηκε 
με το στοιχείο 6 της παραγράφου 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268 Α΄).

6. Την περίπτωση 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193 Α΄).

7. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/3−12−2012 (ΦΕΚ 3324 Β΄) απόφα−
ση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέ−
ντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ−
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ.» όπως τροποποιήθηκε και.σχύει.

8. Τη με αρ. 10131/ΙΑ/18−11−2012 (ΦΕΚ 3057 Β΄) απόφαση 
«Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των προγραμ−
μάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας επαίδευσης, Κολλεγίου, ιδιωτικού Ιν−
στιτούτου Επαγγελματικός Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο.».

9. Τη με αρ. 34566/ΙΑ/12−3−2013 (ΦΕΚ 756 Β΄) απόφαση 
«Τροποποίηση της αριθμ. 10135/18−11−2012 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη−
ματικών ποσών για παρόχους, ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του ΠΡΩΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

10. Τη με αρ. 108254/ΙΑ/05−08−2013 (ΦΕΚ 2012 Β΄) ισχύ−
ουσα Άδεια Koλλεγίου.

11. Το με αρ. 199189/ΙΑ/27−12−2013 προσάρτημα στην εν 
ισχύ Άδεια Κολλεγίου.

12. Τη με αρ. 72288/ΙΑ/09−05−2014 αίτηση της αστικής 
μη κερδοσκοπικής εταιρείας «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ − ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΤΕΡΗ, Κέντρο Μεταλυκειακής 
Εκπαίδευσης» σχετικά με έγκριση της μεταβίβασης 
της με αρ. 108254/ΙΑ/05−08−2013 (ΦΕΚ 2012 Β΄) ισχύου−

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



29596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σας Άδειας Κολλεγίου στο σωματείο THE AMERICAN 
COLLEGE OF GREECE με έδρα το Κολοράντο, Η.Π.Α., 
και τις με αρ. 87516/ΙΑ/04−06−2014,. 106787/ΙA/09−07−2014, 
110594/ΙΑ/15−07−2014 και 117256/ΙΑ/24−7−2014 αιτήσεις, με 
τις οποίες υποβλήθηκαν συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

13. Το από 06−05−2014 Ιδιωτικό συμφωνητικό μεταβί−
βασης της Άδειας Κολλεγίου από την αστική μη κερδο−
σκοπική εταιρεία «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ 
− ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΤΕΡΗ, Kέντρο Μεταλυκειακής Εκπαίδευ−
σης» με έδρα την Αθήνα, στο σωματείο THE AMERICAN 
COLLEGE OF GREECE, με έδρα το Κολοράντο, Η.Π.Α., 
αναπόσπαστο μέρος του οποίου είναι ο τελευταίος 
ισολογισμός του μεταβιβάζοντας και του αποκτώντος 
την άδεια.

14. Την από 03−05−2014 υ.δ του ν. 1599/1986 του νομίμου 
εκπροσώπου της μεταβιβάζουσας την άδεια αστικής 
μη κερδοσκοπικής εταιρείας «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ− ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΤΕΡΗ, Κέντρο Μεταλυκειακής 
Εκπαίδευσης» ότι δεν έχουν μεταβληθεί οι κτιριολογικοί 
όροι της υπό μεταβίβαση αδείας.

15. Την ανάγκη έγκρισης της μεταβίβασης της με αρ. 
108254/ΙΑ/05−08−2013 (ΦΕΚ 2012 Β΄) Αδειας του Κολλε−
γίου «DEREE COLLEGE».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της με αρ. 108254/ΙΑ/
05−08−201.3 (ΦΕΚ 2012 Β΄) Άδειας του Κολλεγίου με το 
διακριτικό τίτλο «DEREE COLLEGE» από την αστική 
μη κερδοσκοπική εταιρεία «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ − ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΤΕΡΗ, Κέντρο Μεταλυκειακής 
Εκπαίδευσης» με έδρα την Αγία Παρασκευή στο σωμα−
τείο THE AMERICAN COLLEGE OF GREECE με έδρα το 
Κολοράντο, Η.Π.A., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπο−
παράγραφο Θ5 της παραγράφου Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» (ΦΕΚ 
222 Α) και το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 
F

   Αριθμ. 135045/IA (2)
Έγκριση της μεταβίβασης της με αρ. 108256/ΙΑ/05−08−2013

(ΦΕΚ 1986 Β΄) Άδειας του Κολλεγίου «Αμερικανικό 
Κολλέγιο της Θεσσαλονίκης». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του ν. 3696/2008 

(ΦΕΚ 177 Α΄) «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 45 του ν. 3848/2010 (Α΄ 71) και αντικαταστάθη−
κε με την περίπτωση 1 της υποπαραγράφου Θ7 της 
παραγράφου Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» (ΦΕΚ 222 Α΄) και 
το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18 Α΄).

2. Το άρθρο 10 του ν. 3696/2008 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Την υποπαράγραφο Θ3 της παραγράφου Θ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Την υποπαράγραφο Θ5 της παραγράφου Θ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Την υποπερίπτωση α της περίπτωσης 5 της υπο−
παραγράφου Θ3 του ν. 4093/2012, όπως συμπληρώθηκε 
με το στοιχείο 6 της παραγράφου 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268 Α΄).

6. Την περίπτωση 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193 Α΄).

7. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/3−12−2012 (ΦΕΚ 3324 Β΄) απόφα−
ση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέ−
ντοου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ−
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη με αρ. 10138/ΙΑ/18−11−2012 (ΦΕΚ 3057 Β΄) απόφαση 
«ΚαΘορισμός απατούμενων δικαιολογητικών για τη με−
ταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Κολλεγίου, Φροντιστηρί−
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη−
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τη με αρ. 34566/ΙΑ/12−3−2013 (ΦΕΚ 756 Β΄) απόφαση 
«Τροποποίηση της αριθμ. 10135/18−11−2012 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη−
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του ΠΡΩΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

10. Τη με αρ. 108256/ΙΑ/05−08−2013 (ΦΕΚ 1986 Β΄) ισχύ−
ουσα Άδεια Κολλεγίου.

11. Το με αρ. 199170/ΙΑ/27−12−2013 προσάρτημα στην εν 
ισχύ Άδεια Κολλεγίου.

12. Τη με αρ. 68432/IA/05−05−2014 αίτηση του σωματεί−
ου «ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡ−
ΤΙΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΑ» και τις με αρ. 80881/ΙΑ/23−05−2014, 
82545/ΙΑ/27−05−20Λ4, 113632/ΙΑ/18−07−2014 και 116971/ΙΑ/
24−07−2014 συμπληρωματικές αιτήσεις με τα συνημμένα 
σε αυτές δικαιολογητικά σχετικά με την έγκριση της 
μεταβίβασης της με αρ. 108256/ΙΑ/05−08−2014 (ΦΕΚ 19886  
Β΄) άδειας του Κολλεγίου «Αμερικανικό Κολλέγιο της 
Θεσσαλονίκης».

13. Το από 26−03−2014 Ιδιωτικό συμφωνητικό μεταβίβα−
σης της Άδειας Κολλεγίου από το σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ 
ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΑΤΟ−
ΛΙΑ» στο μη κερδοσκοπικό σωματείο με την επωνυ−
μία «ΕΦΟΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΑ» (Trustees of 

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29597

Anatolia College) που εδρεύει στη Βοστόνη της Μασσα−
χουσέτης, Η.Π.Α., αναπόσπαστο μέρος του οποίου είναι 
ο τελευταίος ισολονισμός του μεταβιβάζοντος και του 
αποκτώντος την άδεια.

14. Την από 31−03−2014 υ.δ του ν. 1599/1986 του vομίμου  
εκπροσώπου του μεταβιβάζοντος την άδεια σωματείου 
ότι δεν έχουν μεταβληθεί οι κτιριολογικοί όροι της υπό 
μεταβίβαση άδειας.

15. Την ανάγκη έγκρισης της μεταβίβασης της με αρ. 
108256/ΙΑ/05 08−2014 (ΦΕΚ 1986 Β΄) άδειας του Κολλεγίου 
«Αμερικανικό Κολλέγιο της Θεσσαλονίκης».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της με αρ. 108256/IA/
05−08−2014 (ΦΕΚ 1986 Β΄) άδειας του Κολλεγίου με 
το διακριτικό τίτλο «Αμερικανικό Κολλέγιο της Θεσ−
σαλονίκης» από το σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑ−
ΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΑ» με έδρα 
τη Θεσσαλονίκη,, στο μη κερδοσκοπικό σωματείο με 
την επωνυμία «ΕΦΟΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΑ» 
(Trustees of Anatolia College) που εδρεύει στη Βοστόνη 
της Μασσαχουσέτης, Η.Π.Α., σύμφωνα με την υποπαρά−
γραφο Θ5 της παραγράφου Θ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο−
νομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρ−
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2015» (ΦΕΚ 222 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 
F

   Αριθμ. 133752/Γ7 (3)
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 84924/Γ7/24.07.2012 υπουρ−

γικής απόφασης (ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24.07.2012, διορθώσεις 
σφαλμάτων ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/06.08.2012) με θέμα: «Τρο−
ποποίηση της υπ' αριθμ. 72137/Γ7/28.06.2011 υπουργι−
κή απόφαση (ΦΕΚ 1643/τ.Β΄/21.07.2011) με θέμα: «Με−
ταβατικό Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των 
τάξεων Α΄, Β΄ και Γ Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ 
και Γ΄ Γενικών Μουσικών Λυκείων» και άλλα θέματα. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/

30−09−1985) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως το άρθρο 5, παράγραφο 11 (περιπτώσεις β΄, γ΄, ζ΄ 
και η΄) και το άρθρο 8 παράγραφο 9 (περιπτώσεις β΄, 
γ΄, δ΄, η΄ και θ΄).

2. Το άρθρο 16 του Ν. 1824/1988 (ΦΕΚ 296/τ.Α΄/
30−12−1988), με το οποίο κυρώθηκε η αριθμ. Γ2/3345/
02−09−1988 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 649/τ.Β΄/07−09−1988)
«Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχολείων» και ιδίως 
την παράγραφο 12 αυτής.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22−04−2005).

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7 
του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188/τ.Α΄/23−09−1997) «Ενιαίο Λύ−
κειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 8 παρ. 16 του Ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267/
τ.Α΄/20−11−2003) «Ρύθμιση Εκπαιδευτικών θεμάτων και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ.Α΄/17−09−2013)
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» και ιδίως το Κεφάλαιο Α΄ άρθρα 1, 2, 
3 και 4 και το Κεφάλαιο Η, άρθρο 42, παράγραφο 2δ 
και το άρθρο 45, παραγράφους 1, 2 και 5.

7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13−07−2010) με θέμα 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμ−
μα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθρο 3 του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21−06−
2012) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 
και κατάργηση υπηρεσιών» όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/25−06−2013).

9. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/10−06−2014) με θέμα 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

10. Την υπ' αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1618/τ.Β΄/19−06−2014) με θέμα «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κων−
σταντίνο Κουκοδήμο».

11. Την υπ' αριθμ. 132448/Γ2/19−09−2013 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με 
θέμα «Ενημέρωση για μαθήματα επιλογής Α΄ τάξης Γε−
νικού Λυκείου και Α΄ και Β΄ τάξεων Εσπερινού Γενικού 
Λυκείου».

12. Την υπ' αριθμ. Γ2/3850/1998/16−06−1998 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 658/τ.Β΄/01−07−1998) «Λειτουργία Μου−
σικών Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με 
τις υπ' αριθμ. 60235/Γ7/26−05−2011 (ΦΕΚ 1012/τ.Β΄/26−05−
2011), 118786/Γ7/14−10−2011 (ΦΕΚ 2478/τ.Β΄/04−11−2011) και 
43878/Γ7/01−04−2013 (ΦΕΚ 752/τ.Β΄/02−04−2013) υπουργική 
απόφαση.

13. Την υπ' αριθμ. 165325/Γ7/04−11−2013 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 574/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./21−11−2013) με θέμα «Συγκρό−
τηση Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών Σχολείων».

14. Την υπ' αριθμ. 115478/Γ2/21−08−2013 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 2121/τ.Β΄/28−08−2013) με θέμα «Ωρολόγιο πρό−
γραμμα των μαθημάτων της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

15. Την υπ' αριθμ. 129534/Γ2/16−09−2013 Εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με 
θέμα «Μαθήματα επιλογής Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου και 
Α΄ και Β΄ τάξεων Εσπερινού Γενικού Λυκείου».

16. Την υπ' αριθμ. 36799/Γ2/02−04−2012 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 1163/τ.Β΄/10−04−2012) με θέμα: «Ωρολόγιο προ−
γραμμάτων μαθημάτων της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

17. Την υπ' αριθμ. 63447/Γ2/27−6−2005 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 921/τ.Β΄/05−07−2005) με θέμα: «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Ενιαίου Λυκείου» 
κατά το μέρος που αφορά τη Γ΄ τάξη.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



29598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18. Την υπ' αριθμ. 32239/Γ2/23−03−2012 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 1129/τ.Β΄/10−04−2012) με θέμα: «Διδασκαλία 
ξένων γλωσσών στο Γενικό Λύκειο».

19. Την υπ' αριθμ. 147653/Γ2/11−10−2013 υπουργική από−
φαση με θέμα «Οδηγίες για τη διδασκαλία του μαθήμα−
τος "Καλλιτεχνική Παιδεία" της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου 
και των Α΄ και Β΄ τάξεων Εσπερινού Γενικού Λυκείου για 
το σχολικό έτος 2013−14».

20. Την υπ' αριθμ. 30/28−07−2014/Θ10 Πράξη της Καλ−
λιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών Σχολείων.

21. Την υπ' αριθμ. 84924/Γ7/24−07−2012 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24−07−2012, διορθώσεις σφαλμά−
των ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/06−08−2012) με θέμα: «Τροποποίηση 
της υπ' αριθμ. 72137/Γ7/28−06−2011 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1643/τ.Β΄/21−07−2011) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρο−
λόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ 
και Γ΄ Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών 
Μουσικών Λυκείων».

22. Την υπ' αριθμ. 137506/Γ7/26−09−2013 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 2449/τ.Β΄/30−09−2013) με θέμα: Τροποποίηση 
της υπ' αριθμ. 84924/Γ7/24−07−2012 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24−07−2012, διορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ 
2307/τ.Β΄/06−08−2012) με θέμα: «Τροποποίηση της υπ' 
αριθμ. 72137/Γ7/28−06−2011 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
1643/τ.Β΄/21−07−2011) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρολόγιο 
πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ 
Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών 
Λυκείων».

23. Την υπ’ αριθμ. 120885/Γ2/03−09−2013 υπουργική από−
φαση με θέμα: «Οδηγίες για τη διδασκαλία της Ερευ−
νητικής Εργασίας (project) της Α΄ και Β΄ τάξης Γενικού 
Λυκείου και Α΄ και Β΄ τάξης Εσπερινού Γενικού Λυκείου 
για το σχ. Έτος 2013−2014».

24. Την υπ’ αριθμ. 51/12−08−2014 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ' αριθμ. 84924/Γ7/24−07−2012 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24−07−2012, διορ−
θώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/06−08−2012) με θέμα: 
«Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 72137/Γ7/28−06−2011 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 1643/τ.Β΄/21−07−2011) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρολό−
γιο πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ 
Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών 
Λυκείων» ως εξής:

1. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη−
μάτων της Β΄ Τάξης των Γενικών Μουσικών Λυκείων 
το οποίο περιλαμβάνει μαθήματα γενικής και μουσικής 
παιδείας συνολικής διάρκειας σαράντα δυο (42) ωρών 
εβδομαδιαίας διδασκαλίας ως εξής:

Α. Οι μαθητές παρακολουθούν ένδεκα (11) μαθήματα 
γενικής παιδείας, κοινά για όλους, διάρκειας είκοσι έξι 
(26) ωρών,

Β. Οι μαθητές καλούνται να επιλέξουν μία από τις δύο 
(2) Ομάδες Μαθημάτων Προσανατολισμού, Ανθρωπιστι−
κών και θετικών Σπουδών, διάρκειας πέντε (5) διδακτι−
κών ωρών εβδομαδιαίως έκαστη.

Γ. Οι μαθητές παρακολουθούν επτά (7) μαθήματα 
μουσικής παιδείας, κοινά για όλους, διάρκειας ένδεκα 
ωρών (11) εβδομαδιαίως. Το ωρολόγιο πρόγραμμα της Β΄ 
Τάξης Γενικών Μουσικών Λυκείων καθορίζεται ως εξής:

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΚΟΙΝΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΩΡΕΣ

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία 2

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Φιλοσοφία 1

Θρησκευτικά 1

Ιστορία 2

Άλγεβρα 3

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί θεσμοί 
και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 1

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1

Ερευνητική Εργασία (project)4 1

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΚΟΙΝΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 26

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

1η ΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ: 
Ανθρωπιστικών Σπουδών (5 ΩΡΕΣ)

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολι
τική Επιστήμη)

2

2η ΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ: 
Θετικών Σπουδών (5 ΩΡΕΣ)

Φυσική 3

Μαθηματικά 2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ
ΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΜΑΔΑΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 31

Γ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Αρμονία 2

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων5 1

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Μορφολογία 1

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου 
είδους) 2

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και 
Δημιουργίας) 2

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29599

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 11

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 42

1. Ελληνική Γλώσσα, με διακριτά διδακτέα αντικείμενα−
κλάδους: α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία, β) 
Νέα Ελληνική Γλώσσα και γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.

2. Μαθηματικά, με διακριτά διδακτέα αντικείμενα−κλα−
δους α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία.

3. Φυσικές Επιστήμες, με διακριτά διδακτέα αντικεί−
μενα − κλάδους: α) Φυσική, β) Χημεία και γ) Βιολογία.

4. Η Ερευνητική Εργασία (συνθετική εργασία/project) 
μπορεί να αναφέρεται τόσο σε θέματα μαθημάτων Γε−
νικής Παιδείας όσο και σε θέματα μαθημάτων Μουσικής 
Παιδείας, τα οποία, με την παρούσα απόφαση, καθορί−
ζονται ως ακολούθως:

• Μουσική Θεωρία (Αρμονία, Αντίστιξη, Μορφολογία)
• Μουσική Δημιουργία − Σύνθεση
• Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική− Δημοτικό Τραγούδι
• Βυζαντινή Μουσική
• Ιστορία της Μουσικής
• Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων
• Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορ−

χήστρας
• Μουσική Ακουστική
• Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ − Μουσική 

Τεχνολογία−Πληροφορική
• Ηχοληψία
5. Η «Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει 

τη Γραφή καθ' υπαγόρευση − Μουσική Ανάγνωση.
2. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη−

μάτων της Γ΄ Τάξης των Γενικών Μουσικών Λυκείων, 
που αποτελείται από μαθήματα γενικής και μουσικής 
παιδείας συνολικής διάρκειας σαράντα δυο (42) ωρών 
εβδομαδιαίας διδασκαλίας, ως εξής:

Α. Οι μαθητές παρακολουθούν έξι (6) μαθήματα γε−
νικής παιδείας, κοινά για όλους, διάρκειας δώδεκα (12) 
διδακτικών ωρών,

Β. Οι μαθητές καλούνται να επιλέξουν μία από τις 
τρεις (3) Ομάδες Μαθημάτων Προσανατολισμού, 1) Αν−
θρωπιστικών Σπουδών, 2) Θετικών Σπουδών, 3) Οικο−
νομικών − Πολιτικών − Κοινωνικών και Παιδαγωγικών 
Σπουδών, είκοσι (20) συνολικά διδακτικών ωρών εβδο−
μαδιαίως έκαστη, 

Γ. Οι μαθητές παρακολουθούν έξι (6) μαθήματα μουσι−
κής παιδείας διάρκειας δέκα (10) ωρών εβδομαδιαίως. Το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της Γ ' Τάξης Γενικών Μουσικών 
Λυκείων κατά μάθημα καθορίζεται ως εξής:

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΚΟΙΝΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΩΡΕΣ

Νέα Ελληνική 
Γλώσσα1

Νέα Ελληνική Γλώσσα 4

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1

Ιστορία 2

Θρησκευτικά 1

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσική Αγωγή 1

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΟΙΝΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 12

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

1n ΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ: Ανθρωπι
στικών Σπουδών

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 10

Λατινικά 4

Ιστορία 6

2η ΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ: Θετικών 
Σπουδών

Φυσική 6

Μαθηματικά ή Βιολογία (για τις Επιστήμες Υγείας) 8

Χημεία 6

3η ΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ: Οικονομι
κών Πολιτικών Κοινωνικών και Παιδαγωγικών Σπουδών

Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής 8

Αρχές Οικονομικής Επιστήμης ή Αρχές Φυσικών 
Επιστημών (για όσους 6 επιλέξουν Παιδαγωγικά 
Τμήματα)

6

Στοιχεία Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών ή 
Ιστορία (για όσους 6 επιλέξουν Παιδαγωγικά Τμή
ματα

6

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΟΜΑΔΑ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 20

Γ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Αρμονία 2

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων2 1

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και 
Δημιουργίας) 2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 42

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία, έξι (6) διδα−
κτικών ωρών, με διακριτά διδακτέα αντικείμενα − κλά−
δους τη Νέα Ελληνική Γλώσσα τέσσερις (4) ώρες και 
Λογοτεχνία δύο (2) ώρες.

2. Η «Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει 
την Γραφή καθ’ υπαγόρευση − Μουσική Ανάγνωση.

3. Καθορίζουμε το μάθημα επιλογής της Α΄ τάξης 
Λυκείου των Μουσικών Σχολείων ως εξής: Το μάθημα 
Εφαρμογές της Πληροφορικής στη Μουσική της Α΄ τά−
ξης Λυκείου, όπως ισχύει με την υπ' αριθμ. 137506/Γ7/
26−09−2013 Υ.Α. (ΦΕΚ 2449/τ.Β΄/30−09−2013), στην ενότη−
τα Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας, διάρκειας μίας (1) 
ώρας, αντικαθίσταται με το μάθημα Επιλογής «Μουσική 
και Μουσική Τεχνολογία». Οι μαθητές θα επιλέγουν ένα 
από τα παρακάτω μαθήματα:

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



29600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α. ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Ι) Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων
II) Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορ−

χήστρας
III) Στοιχεία Αντίστιξης
Β. ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ι) Εφαρμογές της Πληροφορικής στη Μουσική
II) Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ
III) Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας
Διευκρινίσεις:
Το παραπάνω ωρολόγιο πρόγραμμα αρχίζει να ισχύ−

ει από το σχολικό έτος 2014−2015 για την Β΄ τάξη και 
από το σχολικό έτος 2015−2016 για τη Γ΄ τάξη Γενικού 
Λυκείου των Μουσικών Σχολείων.

Για το σχολικό έτος 2014−2015 ισχύουν τα παρακάτω:
α) συνεχίζει να ισχύει το ωρολόγιο πρόγραμμα της 

Γ΄ τάξης του Γενικού Λυκείου των Μουσικών Σχολεί−
ων όπως έχει καθοριστεί με την υπ' αριθμ. 84924/Γ7/
24−07−2012 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2184/τ.Β΄/24−07−2012,
διορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/06−08−2012), με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 72137/Γ7/28−06−2011 
υπουργικής απόφασης, (ΦΕΚ 1643/τ.Β΄/21−07−2011) με 
θέμα: «Μεταβατικό Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά−
των των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Μουσικών Γυμνασίων και 
Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών Λυκείων».

β) συνεχίζει να ισχύει το ωρολόγιο της Α΄, Β΄, Γ΄ τά−
ξης του Γυμνασίου και της Α΄ του Γενικού Λυκείου των 
Μουσικών Σχολείων έτσι όπως έχει καθοριστεί στην υπ' 
αριθμ. 137506/Γ7/26−09−2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
2449/τ.Β΄/30−09−2013).

γ) στην Α΄ τάξη του Λυκείου των Μουσικών Σχολεί−
ων η Ερευνητική Εργασία (συνθετική εργασία/Project), 
όπως έχει καθοριστεί με την υπ' αριθμ. 137506/Γ7/
26−09−2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2449/τ.Β΄/30−09−
2013), θα αναφέρεται στα ίδια θέματα μαθημάτων Μου−
σικής Παιδείας που ισχύουν δια της παρούσης, από το 
σχολικό έτος 2014−2015 για την Β΄ τάξη Γενικού Λυκείου 
των Μουσικών Σχολείων.

δ) το μάθημα επιλογής «Μουσική και Μουσική Τεχνο−
λογία» της Α΄ τάξης Λυκείου του Μουσικού Σχολείου 
Μουσικής Παιδείας, όπως καθορίζεται από την παρούσα 
απόφαση, θα ισχύσει από το σχολικό έτος 2014−2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Αυγούστου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 
F

   Αριθμ. απόφ. 99/10−07−2014 (4)
Τροποποιήσεις, συμπληρώσεις και διευκρινήσεις ορι−

σμένων διατάξεων των Κανονισμών και Τιμολογίων 
του Ο.Λ.Π. Α.Ε. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Αφού έ λαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου δεύτερου του 

Ν. 2688/1999 «Μετατροπή του Οργανισμού Λιμένος Πει−
ραιώς και του Οργανισμού Λιμένος Θεσσαλονίκης σε 
ανώνυμες εταιρείες» (ΦΕΚ 40/τ.Α΄/1−3−1999), η οποία 
προστέθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 31 του 
Ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση, κα−
τάρτιση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» 
(ΦΕΚ 153/τ.Α΄/19−6−2003).

2. Το Καταστατικό του Ο.Λ.Π. Α.Ε., το οποίο αρχι−
κά ενσωματώθηκε στο άρθρο τρίτο του Ν. 2688/1999 
(ΦΕΚ 40/1−3−1999 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 
10591/16−9−2008 τ. ΑΕ και ΕΠΕ και ιδίως το Άρθρο 9, πα−
ραγρ. 2, περίπτωση ιστ΄, και όπως τελικά τροποποιήθηκε 
και ισχύει (ΦΕΚ 6578/15−7−2011 τ. ΑΕ και ΕΠΕ).

3. Την 180/29−9−2010 Απόφαση Δ.Σ. Ο.Λ.Π. Α.Ε. (ΦΕΚ 
1643/Β΄/14−10−2010), με την οποία εγκρίθηκε ο «Κανονι−
σμός και Τιμολόγια για εργασίες Φορτοεκφόρτωσης 
− Διακίνησης − Αποθήκευσης Εμπορευμάτων και Παρο−
χής Υπηρεσιών προς τους Επιβάτες και Οχήματα», και 
τις τροποποιήσεις αυτού που έγιναν με τις ακόλουθες 
αποφάσεις του ΔΣ ΟΛΠ ΑΕ: 62/14−3−2011 (ΦΕΚ 669/Β/
26−4−2011), 77/28−3−2011(ΦΕΚ 853/Β/16−5−2011), 152/27−6−
2011 (ΦΕΚ 1601/Β΄/8−7−2011), 171/25−7−2011 (ΦΕΚ 2009/9−
9−2011), 175/29−08−2011 (ΦΕΚ 2197/Β΄/2011), 232/28−11−2011 
(ΦΕΚ  3028 Β΄/30−12−2011), 233/28−11−2011 (ΦΕΚ 3033/ 
Β΄/30−12−2011), 234/28−11−2011   (ΦΕΚ   3138/Β΄/30−12−2011), 
235/28−11−2011   (ΦΕΚ   3050/Β΄/2011),   18.5/30−1−2012   (ΦΕΚ 
496/Β΄/2012), 112/9−7−2012 (ΦΕΚ 2239/Β΄/2−8−2012), 113/
9−7−2012 (ΦΕΚ 2239/Β/2012), 117/9−7−2012 (ΦΕΚ 2239/Β/
2−8−2012), 193/17−12−2012 (ΦΕΚ 166 Β΄/31−1−2013), 65/
29−3−2013 (ΦΕΚ 1059 /Β΄/29−4−2013). Επίσης τις ακόλουθες 
αποφάσεις 305/10−11−2005 (ΦΕΚ 1842/Β/28−12−2005), 1/
4−1−2006 (ΦΕΚ 175/Β/2006), 64/20−3−2006 (ΦΕΚ 515/Β΄/
25−4−2006), 285/28−11−2007 (ΦΕΚ 2366/Β/2007),193/
17−12−2012 (ΦΕΚ 166 Β΄/31−1−2013) που διαμόρφωσαν την 
τελική μορφή του Τιμολογίου Δικαιωμάτων Χρήσε−
ως και Εκμισθώσεως Μηχ/κων Μέσων και Εργαλείων 
Φορτοεκφορτώσεως, καθώς και τις 92/31−3−2004 (ΦΕΚ 
1194 /Β΄/3−8−2004), 30/31−1 2007 (ΦΕΚ 375/Β΄/19−3−2007), 
248/9−10−2007 (ΦΕΚ 2155/Β΄/7−11−2007), 311/13−12−2007 
(ΦΕΚ 2507/Β/31 12−2007), 137/8−6−2011 (1495/Β/17−6−2011) 
που διαμόρφωσαν τον Κανονισμό Αζήτητων Εμπορευ−
μάτων του ΟΛΠ ΑΕ.

4. Την 24380/2−7−2014 πρόταση της Διεύθυνσης Δι−
οίκησης.

5. Την 112/8−7−2014 απόφαση του Συμβουλίου Διεύ−
θυνσης.

6. Τη σύμφωνη, με την υπηρεσιακή πρόταση, εισήγηση 
του Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου Γεώργιου 
Ανωμερίτη.

7. Τη σχετική με το θέμα συζήτηση, αποφάσισε ομό−
φωνα (αριθμός απόφασης: 99)

Την Τροποποίηση, συμπλήρωση και την παροχή διευ−
κρινήσεων επί ορισμένων διατάξεων των Κανονισμών 
και Τιμολογίων του ΟΛΠ ΑΕ, ως εξής:

Α.1. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ − ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ − ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ 
ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΡΟΣ 
ΤΟΥΣ ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΚΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ (Γενικές Διατάξεις)

• Τροποποιείται − συμπληρώνεται το άρθρο 3, παρ. 
12, ως ακολούθως:

«12. Σε ειδικές περιπτώσεις για τις ανάγκες της ευρυθ−
μότερης και αποδοτικότερης λειτουργίας του ΣΕΜΠΟ, 
είναι δυνατή η μεθόρμιση πλοίου, στον ίδιο ή άλλο 
προβλήτα, με απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου 
του ΟΛΠ ΑΕ μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
Διεύθυνσης ΣΕΜΠΟ.

Ομοίως, αντί της μεθόρμισης του πλοίου δύναται να 
πραγματοποιηθεί η μεταφορά των εμπορευματοκιβω−
τίων που πρόκειται να φορτωθούν στο πλοίο που θα 
εργασθεί στο ΣΕΜΠΟ, από άλλο προβλήτα, εφόσον είναι 
οικονομικώς συμφερότερη από την μεθόρμιση.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)




